

**Lucrări de reconstrucție a Centrului de
Coordonare Misiuni a Poliției amplasat pe
str. A. Mateevici, 10, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

OFERTA 3-1-2
Garaj. Solutii arhitectural constructive

Valoarea de deviz 151 861 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,600	459,20 0,00	275,52 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,430	67,98 67,98	233,18 233,18
3	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3	0,100	2 369,00 6,30	236,90 0,63
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,300	244,17 0,00	73,25 0,00
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,000	10,23 10,23	51,15 51,15
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,350	415,71 291,06	145,50 101,87
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				1 015,50 386,83
		2. Fundatii				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,550	401,06	1 423,76

1	2	3	4	5	6	7
					32,66	115,96
8	CA03G	Beton B-150 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3	5,920	1 024,60 145,20	6 065,61 859,58
9	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	192,450	12,74 1,75	2 451,62 336,60
10	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	21,300	62,53 39,60	1 331,81 843,47
11	IzF06A	Hidroizolatii executate la rece cu 2 straturi de pinza bitumata neacoperita, cu 6-7 straturi de suspensie de bitum filerizat (subif) 2-3 straturi de chit de bitum filerizat (celochit), inclusiv amorsajul cu suspensie de bitum si protectie de nisip fixat in celochit, la acoperisuri aplicate pe suprafete de beton plane sau curbe (inclusiv scafele sau doliile din hidroizolatia curenta), inclinate cu pante peste 40 %	m2	56,480	194,09 12,87	10 962,20 726,90
12	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	14,120	49,92 12,54	704,86 177,08
		Total Fundatii Inclusiv salariu				22 939,86 3 059,59
		3. Carcasa				
13	CA04F	Beton B-150 turnat in placi preparat cu centrala de betoane in rame	m3	47,080	1 062,70 174,90	50 032,10 8 234,29
14	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	208,600	14,90 3,27	3 107,54 681,48
15	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	500,200	13,94 2,31	6 972,76 1 155,46
16	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	87,800	69,36 42,90	6 089,63 3 766,62
17	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3	10,520	704,78 127,05	7 414,24 1 336,56

1	2	3	4	5	6	7
		Total Carcasa Inclusiv salariu				73 616,27 15 174,41
		4. Planseu cota -0,100				
18	CA04F	Beton B-150 turnat in placi preparat cu centrala de betoane	m3	5,700	1 062,73 174,90	6 057,56 996,92
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	88,350	16,59 0,99	1 465,91 87,49
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,850	401,10 32,66	1 143,14 93,09
		Total Planseu cota -0,100 Inclusiv salariu				8 666,61 1 177,50

		Total	lei	106 235
		Asigurarea social-medicala	22,50 %	4 455
		Transportarea materialelor	5,00 %	4 108
		Total	100,00 +	114 798
		Cheltuieli de regie	6,00 %	6 887
		Total	100,00 +	121 685
		Beneficiul de deviz	4,00 %	4 866
		Total	100,00 +	126 551
		TVA	20,00 %	25 310
		151 861		
		Total deviz: Inclusiv salariu		19 798

**Lucrări de reconstrucție a Centrului de
Coordonare Misiuni a Poliției amplasat pe
str. A. Mateevici, 10, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

OFERTA 3-1-2
Garaj. Solutii arhitectural constructive

Valoarea de deviz 151 861 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	315,957	33,00	10 426,57
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	64,162	33,00	2 117,35
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	96,580	33,00	3 187,14
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	22,365	33,00	738,04
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	14,685	33,00	484,61
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,380	33,00	837,54
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	55,455	33,00	1 830,00
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,366	33,00	177,08
		Total manopera				19 798

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	7,359	230,00	1 692,57
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6,543	230,00	1 504,89
3.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	5,260	200,00	1 052,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,417	160,00	1 186,72
5.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,113	0,00	0,00
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,011	2 800,00	30,80
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,207	2 800,00	579,60
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,088	2 800,00	246,40
9.	2010237318750	Distantieri	buc	253,836	4,00	1 015,34
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	15,300	85,00	1 300,50
11.	2320187315789	Decofrol	kg	13,092	9,00	117,82
12.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	412,304	16,00	6 596,86
13.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	389,712	4,00	1 558,85
14.	2466477302420	Sticla solubila	kg	7,060	32,00	225,92
15.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,438	670,00	293,46
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 563,272	1,45	2 266,74
17.	2663102100000	Beton	m3	61,882	800,00	49 505,60
18.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	129,904	16,00	2 078,46
19.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	214,257	10,00	2 142,57
20.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	709,966	10,00	7 099,66
21.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,455	14,00	76,37
22.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,895	14,00	138,53
23.	2873116829070	Chingi metalice	kg	7,024	14,00	98,34

24.	2873122004100	Plase sudate	kg	89,233	14,00	1 249,26
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,899	10,00	38,99
26.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	32,730	0,50	16,36
27.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	32,730	0,30	9,82
28.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,546	0,40	0,22
29.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,273	10,00	32,73
Total materiale de constructii						82 154

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,688	165,00	443,53
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,344	165,00	221,75
3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,565	2,00	1,13
4.	2922140007000	Macara	h-ut	15,540	120,00	1 864,80
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,230	224,00	275,52
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,129	224,00	28,90
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,327	224,00	73,25
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	39,428	16,00	630,85
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,636	12,00	43,63
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,236	150,00	485,40
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,056	150,00	8,40
12.	34105400000012	Rulou compactor cu cramioane, 5 t, remorca	h-ut	0,242	265,00	64,13
13.	34105400000013	Rulou compactor cu valuri netede, 5 t, remorca	h-ut	0,248	265,00	65,72
14.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	0,244	92,00	22,45
15.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,011	92,00	1,01
16.	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	0,204	265,00	54,06
Total utilaje de constructii						4 283

Total	lei	106 235
Asigurarea social-medicala	22,50 %	4 455
Transportarea materialelor	5,00 %	4 108
Total	100,00 +	114 798
Cheltuieli de regie	6,00 %	6 887
Total	100,00 +	121 685
Beneficiul de deviz	4,00 %	4 866
Total	100,00 +	126 551
TVA	20,00 %	25 310

Total deviz:

151 861

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			459,20 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	224,00	459,20
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			67,98 67,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	33,00	67,98
3	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3			2 369,00 6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	33,00	6,30
	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,1120	92,00	10,10
	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,4400	92,00	224,50
	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	2,0400	265,00	540,60
	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	2,4200	265,00	641,30
	34105400000013	Rulou compactor cu valturi netede, 5 t, remorca	h-ut	2,4800	265,00	657,20
	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,2900	224,00	289,00
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			244,17 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	224,00	244,17
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,23 10,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	33,00	10,23
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			415,71 291,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	33,00	291,06
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	12,00	124,66
		2. Fundatii				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			401,06 32,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	33,00	32,66
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	230,00	264,47
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	165,00	34,63
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	165,00	69,30
8	CA03G	Beton B-150 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3			1 024,60 145,20
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	33,00	132,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	33,00	13,20
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	832,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,50
9	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră	kg			12,74 1,75
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	33,00	1,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	33,00	0,10
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	4,00	0,60
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
10	CB02A	Cofraje din panouri refoșosibile, cu asterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzineta, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			62,53 39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	33,00	4,95
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	33,00	34,65
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,40	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	10,00	0,30
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0800	10,00	0,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 800,00	9,86
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 800,00	1,45
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	9,00	1,08
11	IzF06A	Hidroizolații executate la rece cu 2 straturi de pinza bitumată neacoperită, cu 6-7 straturi de suspensie de bitum filerizat (subif) 2-3 straturi de chit de bitum filerizat (celochit), inclusiv amorsajul cu suspensie de bitum și protecție de nisip fixat în celochit, la acoperisuri aplicate pe suprafețe de beton plane sau curbe (inclusiv scafele sau doliile din hidroizolația curentă), înclinate cu pante peste 40 %	m2			194,09 12,87
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	33,00	8,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	33,00	4,29
	2682132602070	Țesetura fibre sticlă bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	2,3000	16,00	36,80
	1421102200575	Nisip sortat spălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	0,00	0,00
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	7,3000	16,00	116,80
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	6,9000	4,00	27,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	2,00	0,02
12	IzF50A	Hidroizolații efectuate cu mortar ciment cu sticlă solubilă la fundații și pereți aplicate pe suprafețe orizontale	m2			49,92 12,54
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	33,00	12,54
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidărie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	670,00	20,78
	2466477302420	Sticlă solubilă	kg	0,5000	32,00	16,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	150,00	0,59
		3. Carcasa				
13	CA04F	Beton B-150 turnat în plăci preparat cu centrală de betoane în rame	m3			1 062,70 174,90
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	33,00	160,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	33,00	14,85
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	844,60
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	120,00	33,60
14	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			14,90 3,27
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	33,00	3,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	33,00	0,13

1	2	3	4	5	6	7
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	4,00	1,12
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	120,00	0,12
15	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			13,94 2,31
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	33,00	2,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	33,00	0,16
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	4,00	1,12
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	120,00	0,12
16	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			69,36 42,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	33,00	6,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	33,00	36,30
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	14,00	1,12
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,40	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,00	0,30
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	10,00	0,25
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	85,00	12,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 800,00	2,81
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	2 800,00	4,21
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	9,00	1,08
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,00
17	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier	m3			704,78 127,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	33,00	13,20
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	33,00	113,85
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6220	230,00	143,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7050	160,00	112,81
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	148,6000	1,45	215,47
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	200,00	100,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	16,00	6,40
		4. Planseu cota -0,100				
18	CA04F	Beton B-150 turnat in placi preparat cu centrala de betoane	m3			1 062,73 174,90
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	33,00	160,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	33,00	14,85
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	800,00	844,63
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	120,00	33,60
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			16,59 0,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	33,00	0,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	33,00	0,17
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,00	14,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,00	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	4,00	1,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	120,00	0,07
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			401,10 32,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	33,00	32,66
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	230,00	264,46
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	165,00	34,68
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	165,00	69,30